ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 20 de novembro foram publicadas, em diversos órgãos de comunicação social, notícias

que denunciam a demissão forçada de uma militar da Força Aérea Portuguesa por ter

apresentado atestado de incapacidade parcial. A mesma notícia refere que a junta médica

militar a considerou como “incapaz para todo o serviço”, tendo esta incapacidade, segundo os

mesmos órgãos de comunicação social, sido confirmada “por despacho do chefe de Estado

Maior da Força Aérea”.

Considerando:

Que a não discriminação e a promoção da igualdade entre homens e mulheres é um dever

do Estado português, consagrado na Constituição da República Portuguesa;

1.

E que a implementação do Plano Setorial para a Igualdade da Defesa Nacional 2019-2021

visa a criação de condições que permitam uma participação plena e inclusiva do universo

daqueles que servem a Defesa Nacional, assente no princípio da não-discriminação e no

combate a estereótipos,

2.

 face às afirmações constantes na comunicação social, ao abrigo das disposições

constitucionais e regimentais aplicáveis, solicitamos a V. Exa., Senhor Presidente da

Assembleia da República, que o Governo, por intermédio do Senhor Ministro da Defesa

Nacional que informe sobre a veracidade desta notícia.

Palácio de São Bento, 26 de novembro de 2020

Deputado(a)s

ALEXANDRA TAVARES DE MOURA(PS)

DIOGO LEÃO(PS)

ELZA PAIS(PS)

LARA MARTINHO(PS)

Deputado(a)s

JOÃO MIGUEL NICOLAU(PS)

PEDRO CEGONHO(PS)

VERA BRAZ(PS)

RAUL MIGUEL CASTRO(PS)

RICARDO LEÃO(PS)

HUGO OLIVEIRA(PS)

MARIA JOAQUINA MATOS(PS)

EDITE ESTRELA(PS)

JOSÉ MANUEL CARPINTEIRA(PS)

CRISTINA JESUS(PS)

PEDRO DELGADO ALVES(PS)

RITA BORGES MADEIRA(PS)

PEDRO DO CARMO(PS)

FERNANDO ANASTÁCIO(PS)

ROMUALDA FERNANDES(PS)

SUSANA AMADOR(PS)

PAULO PISCO(PS)

ISABEL ALVES MOREIRA(PS)

JOAQUIM BARRETO(PS)

FERNANDO PAULO FERREIRA(PS)

JOÃO PAULO PEDROSA(PS)

MIGUEL MATOS(PS)

MANUEL DOS SANTOS AFONSO(PS)

MARIA DA LUZ ROSINHA(PS)

JORGE GOMES(PS)

ISABEL ONETO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 614
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alegada demissão por atestado de incapacidade parcial
	txtDestinatario[0]: Ministro da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-26T12:54:27+0000
	Alexandra Tavares de Moura (Assinatura Qualificada)

		2020-11-26T12:56:41+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-11-26T12:57:18+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-26T12:54:51+0000
	Unknown signer 25b14cebc5f876ef0ec89451b8f8241648c89681

		2020-11-26T12:56:57+0000
	Unknown signer fb2f8340858f2c0a39dadf77fd69bcbeb66f7b69

		2020-11-26T12:57:23+0000
	Unknown signer bc471a1e3ac0047bbb1f5a3b374bfe7eae670916